
                              

                      COMUNE DI MONTE VIDON CORRADO 
                                       

                       Piazza Osvaldo Licini, 7 – Tel 0734/759348 – Fax 0734/759350 

  
 

 

 

 

 
         
 

 
 

Registro Generale n. 115 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

I^ SETTORE AFFARI ISTITUZIONALI E GENERALI 

II^ SETTORE FINANZE E CONTABILITA’ 

 

N. 56 DEL 25-09-2020 

 

 

Ufficio: AMMINISTRAZIONE         

 
 

 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO MENSA PRESSO LA SCUOLA 

DELL'INFANZIA A.S. 2020/2021 - IMPEGNO DI SPESA PERIODO 

OTTOBRE/DICEMBRE 2020. 

 

 

 

 

L'anno  duemilaventi, il giorno  venticinque, del mese di settembre, nella Sede 

Comunale, sita in Piazza O.Licini. 
 

 
Il sottoscritto 

 
In qualità di responsabile dell’Area amministrativa e contabile, adotta la seguente 

Determinazione; 

 

PREMESSO che: 
- in data 30 giugno 2020 è scaduto l’appalto del servizio di mensa scolastica, già 
interrotto nel mese di marzo per effetto dei provvedimenti statali relativi 
all’emergenza epidemiologica da Covid-19 con cui sono state chiuse le scuole di ogni 
ordine e grado; 
- con l’avvio del nuovo anno scolastico 2020/2021 è necessario attivare le procedure 
per individuare il soggetto gestore e assicurare il servizio mensa presso la Scuola 
dell’Infanzia; 



 
 

DETERMINAZIONI RESPONSABILE 1^ -  2^ SETTORE n. 56 del 25-09-2020   

 

- il servizio di ristorazione scolastica è di particolare complessità e richiede abilità e 
competenza per la gestione dello stesso, per cui si reputa opportuno avvalersi della 
competenza di ditta specializzata nel settore; 
- il servizio di che trattasi comporta una spesa di circa € 20.000,00 per ciascun anno 
scolastico; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 29.06.2020 con la quale si 
deliberava: 
- di esprimere, quale atto di indirizzo, la volontà, di provvedere alla scelta del nuovo 
contraente per l’appalto del servizio mensa presso la scuola dell’infanzia per l’anno 
scolastico 2020-2021 e 2021-2022, proponendo di utilizzare la modalità prevista 
dall’articolo 36 comma 2, lettera a), del D.L.gs. 50/2016; 
- di approvare il Capitolato speciale d’appalto per l’affidamento in gestione del servizio 
della mensa scolastica, allegato al presente atto per costituirne parte integrante e 
sostanziale;  
- di demandare al Responsabile del Servizio l’adozione degli atti conseguenti alla 
presente deliberazione; 
 
Ritenuto: 
- in via precauzionale, stante la problematicità della situazione epidemiologica, di 
provvedere ad affidare il servizio mensa per i primi tre mesi dell’anno scolastico e cioè 
da ottobre a dicembre 2020, riservandosi successivamente di provvedere per due 
annualità come previsto dalla deliberazione sopra indicata; 
- pertanto di dover procedere all’affidamento del servizio mensa scolastica 
limitatamente al periodo ottobre/dicembre 2020, per un importo presunto 
complessivo pari a circa € 7.000,00 (compresa l’IVA di legge); 
 
SENTITA per le vie brevia la ditta “So. Eco srl” di Montegranaro, la quale si è resa 
disponibile all’espletamento del servizio in argomento per l’importo di euro 6,30 + IVA 
per ogni pasto; 
 
VISTO l’art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, modificato da ultimo 
dall'art. 1, comma 130, legge n. 145 del 2018, il quale recita: “Le amministrazioni 
statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e 
grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti 
nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto 
legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a 
fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 
328, comma 1, del regolamento di cui al d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207. Fermi restando 
gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre 
amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 
165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono 
tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad 
altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema 
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 
svolgimento delle relative procedure. Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, le 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0207.htm#328
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0207.htm#328
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm


 
 

DETERMINAZIONI RESPONSABILE 1^ -  2^ SETTORE n. 56 del 25-09-2020   

 

istituzioni educative, tenendo conto delle rispettive specificità, sono definite, con 
decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate 
alla razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per 
natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente 
comma. A decorrere dal 2014 i risultati conseguiti dalle singole istituzioni sono presi in 
considerazione ai fini della distribuzione delle risorse per il funzionamento”; 
 
VISTI i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 “Nuovo Codice dei Contratti” 
in particolare il comma 2 “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’, la 
stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 
contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso 
da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti”; 
 
DATO ATTO che trattandosi di servizi di importo inferiore ai 75.000 euro, per le 
procedure indette entro il 31 dicembre 2021, trovano applicazione le disposizioni 
contenute nell’art. 1, comma 2 della Legge 11 settembre 2020, n. 120: 
- art. 1, c. 2. “Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 
del 2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di 
lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa 
l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del 
decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro”; 

 
DATO ATTO, inoltre, che trattandosi di servizi di importo inferiore ai 40.000 euro per la 
relativa forma contrattuale trova applicazione le disposizioni contenute nell’art. 32, 
comma 14 del D.Lgs. 50/2016: 
- art. 32, c. 14. “Il contratto è stipulato a pena di nullità, con atto pubblico notarile 
informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna 
stazione appaltante o mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero 
per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza 
secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli Stati membri”;   
 
VISTO il Regolamento per le spese in economia approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 31 del 29.11.2011, che prevede, per i lavori, servizi e forniture 
di importo inferiore a €. 40.000,00, il ricorso all'affidamento diretto; 
 
RITENUTO quindi di procedere attraverso affidamento diretto, poiché tale procedura 
garantisce adeguata apertura del mercato in modo da non ledere, bensì attuare, i 
principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, trasparenza, libera 
concorrenza, proporzionalità e pubblicità enunciati dall’articolo 30 del D.Lgs. n. 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


 
 

DETERMINAZIONI RESPONSABILE 1^ -  2^ SETTORE n. 56 del 25-09-2020   

 

50/2016, ed individuato nella ditta “So. Eco srl” di Montegranaro l’operatore 
economico idoneo a soddisfare le esigenze relative al servizio in argomento, in quanto 
la stessa, in passato, ha già svolto il servizio con buona soddisfazione per 
l’Amministrazione; 
 
VISTO il DURC (protocollo INAIL_23045213 del 09.07.2020, scadenza validità 
06.11.2020) dal quale si evince che la ditta “So. Eco srl” di Montegranaro è in regola 
con il versamento dei contributi nei confronti degli Enti Previdenziali ed Assicurativi; 
 

DATO ATTO che il Codice Identificativo Gara C.I.G. assegnato alla presente procedura, 
mediante procedimento telematico, dal sito dell’ANAC è il seguente:  Z8B2E966F5;  

 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, la 
stipulazione del contratto deve essere preceduta da apposita determinazione a 
contrattare indicante:  
fine: garantire il servizio mensa scolastica presso la scuola dell’infanzia di Monte Vidon 
Corrado; 
oggetto: affidamento del servizio mensa scolastica limitatamente al periodo 
ottobre/dicembre 2020; 
forma: art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016; 
clausole essenziali: si richiamano le condizioni previste nel capitolato speciale 
d’appalto approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 23 del 29.06.2020; 
modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2 
della Legge 11 settembre 2020, n. 120 in combinato disposto con il Regolamento 
comunale per le acquisizioni in economia di beni, servizi e lavori;   
 
Visto che: 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 06.03.2020, è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario pluriennale 2020-2022; 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 06.03.2020, sono stati attribuiti, ai 
responsabili dei servizi, i budget definitivi, per l’anno 2020. 
 
RICHIAMATE le norme per la tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
RICONOSCIUTA la propria competenza, ai sensi degli articoli 107 e 192 del D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241; 
 
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi - 
dotazione organica e norme di accesso; 
 
VISTO lo Statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità; 
 



 
 

DETERMINAZIONI RESPONSABILE 1^ -  2^ SETTORE n. 56 del 25-09-2020   

 

VISTO l'articolo 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e dichiarata la sussistenza della 
regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa del presente provvedimento; 
 
Considerato infine che al finanziamento per i mesi di ottobre-novembre-dicembre 
2020 è possibile far fronte con le risorse previste al codice di bilancio 04.02-
1.03.02.99.999, capitolo 808/1 gestione competenza del bilancio pluriennale 2020-
2022, annualità 2020; 
 
Visto il proprio decreto sindacale n.°2 del 28.05.2019, con il quale è stata conferita al 
sottoscritto Sindaco la responsabilità del Settore 1- Affari Istituzionali e Generali e 
Settore 2 – Finanze e Contabilità; 
 
DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di 
conflitto d'interessi, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del 
Codice di comportamento comunale; 
 
 

DETERMINA 
 
1)  la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 
2) di affidare alla ditta “So. Eco srl”, con sede a Montegranaro in via Fermana Nord n. 
23, P.Iva 02077210447, l’appalto del servizio mensa presso la scuola dell’infanzia per il 
periodo ottobre-dicembre 2020, per l’importo di euro 6,30 + IVA per ogni pasto, sulla 
base del Capitolato speciale d’appalto approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 23 del 29.06.2020. 
 
3) di impegnare la somma di €. 7.000,00 comprensiva di Iva, oneri previdenziali se 
dovuti - e di ogni altro onere e spese (spese per missioni, ecc), sul bilancio pluriennale 
2020 - 2022, annualità 2020 per il periodo ottobre–dicembre 2020, nel rispetto delle 
modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 
n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, in 
considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui 
l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue: 
 

Soggetto 
creditore 

Descrizione CIG Capitolo Codice bilancio Esercizio di 
esigibilità 

ed 
importo 

So. Eco srl di 
Montegranaro 

Servizio Mensa 
scuola infanzia – 

ottobre-dicembre 
2020 

Z8B2E966F5 808.1 

 

04.02-1.03.02.99.999 Anno 2020 

Impegno 
122/2019 

€ 7.000,00 

 
4) di precisare in ordine alle prescrizioni di cui all’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 267/00, 
quanto segue: 



 
 

DETERMINAZIONI RESPONSABILE 1^ -  2^ SETTORE n. 56 del 25-09-2020   

 

fine: garantire il servizio mensa scolastica presso la scuola dell’infanzia di Monte Vidon 
Corrado; 
oggetto: affidamento del servizio mensa scolastica limitatamente al periodo 
ottobre/dicembre 2020; 
forma: art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016; 
clausole essenziali: si richiamano le condizioni previste nel capitolato speciale 
d’appalto approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 23 del 29.06.2020; 
modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2 
della Legge 11 settembre 2020, n. 120 in combinato disposto con il Regolamento 
comunale per le acquisizioni in economia di beni, servizi e lavori;   
 
5) di attestare che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di 
conflitto d'interessi, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del 
Codice di comportamento comunale; 
 
6) di dare atto che: 
- alla liquidazione si provvederà, ai sensi dell'articolo 184 del D.L.gs 267/2000 e del 
Vigente Regolamento di contabilità; 
- sono state effettuate le verifiche previste dall'articolo 9 del D.L. 78/2009 e che, stante 
l'attuale situazione di cassa dell'ente, i pagamenti conseguenti dal presente impegno 
risultano compatibili con le regole di finanza pubblica; 
- la presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al 
Responsabile del Servizio Finanziario, per la prescritta attestazione di regolarità 
contabile e copertura finanziaria, di cui all’articolo 183 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
- in esecuzione dell'articolo 183 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 la presente 
determinazione diventa esecutiva dopo il visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario; 
- il presente atto, sarà inserito nella raccolta delle determinazioni dei responsabili dei 
servizi, ai sensi dell’articolo 183, comma 9, del D. Lgs. 18-08-2000, n.267. 
 
7) di dare infine atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet 
dell'ente. 
 
 

 



 
 

DETERMINAZIONI RESPONSABILE 1^ -  2^ SETTORE n. 56 del 25-09-2020   

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

IL RESPONSABILE DEL I^-II^ SETTORE  

FORTI GIUSEPPE 

 

 
 

VISTO: Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151, 

comma 4, del D.L.vo n.267/2000. 

 

Li  25-09-2020 

                                                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO   

FORTI GIUSEPPE 

 

 
 

 

La presente sarà pubblicata dal 02-10-2020 al 17-10-2020 

 

Esecutiva il 25-09-2020 

 

 

 


